2018 年半年度报告

126 / 154

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和股东权益的税前影响如下：

项目 汇率变动

本期数 上期数

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

美元 对人民币升值 5% 1,394,962.76  1,394,962.76 342,193.64 342,193.64

美元 对人民币贬值 5% -1,394,962.76  -1,394,962.76 -342,193.64 -342,193.64

欧元 对人民币升值 5% -334,697.75  -334,697.75 7,591.59 7,591.59

欧元 对人民币贬值 5% 334,697.75  334,697.75 -7,591.59 -7,591.59

港币 对人民币升值 5% 64.08  64.08 65.96 65.96

港币 对人民币贬值 5% -64.08  -64.08 -65.96 -65.96

日元 对人民币升值 5% -720,074.47  -720,074.47 306,991.42 306,991.42

日元 对人民币贬值 5% 720,074.47  720,074.47 -306,991.42 -306,991.42

英镑 对人民币升值 5% 61.47  61.47 62.6 62.6

英镑 对人民币贬值 5% -61.47  -61.47  -62.6 -62.6

（2）利率风险－现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款

(详见本附注七、31)有关。本集团的政策是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收

入或费用；

 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且

所有利率套期预计都是高度有效的；

 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融

资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当

期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 利率变动

本期数 上期数

对利润的影

响

对股东权益

的影响

对利润的

影响

对股东权益

的影响

短期借款 利率上升 5% -24,358.99  -24,358.99 -15,053.27 -15,053.27

短期借款 利率下降 5% 24,358.99  24,358.99 15,053.27 15,053.27

一年内到期的非流动负债 利率上升 5% -39.28  -39.28 -40.59 -40.59

一年内到期的非流动负债 利率下降 5% 39.28  39.28 40.59 40.59

长期借款 利率上升 5% -118.20  -118.20 -162.73 -162.73

长期借款 利率下降 5% 118.20  118.20  162.73 162.73

   2018 年半年度报告

127 / 154

（3）其他价格风险

本集团持有的分类为可供出售金融资产的投资，在资产负债表日除少量以公允价

值计量且其变动计入当期损益的金融资产以外均以成本计量。

2、信用风险

信用风险是指金融工具的一方不履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。本

集团主要面临赊销导致的客户信用风险。为降低信用风险，本集团制订了相关内控政

策并通过信用管理系统管理各客户授信额度。项目执行中本集团对各客户回款实施相

应监控程序，以确保能对过期债权采取必要措施加以回收，以此将信用风险控制在适

当水平。

3、流动风险

流动性风险是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算义务时发生

资金短缺的风险。流动性风险由本集团财务部集中控制，通过监控现金余额、可随时

变现的有价证券以及未来 12 个月现金流量的滚动预测，确保本集团在合理预测情况

下拥有充足的资金偿还债务，满足本集团经营需要。本集团的流动资金存放在信用评

级较高的银行，流动资金的信用风险较低。

本集团将自有资金作为主要资金来源。2018 年 6 月 30 日，本公司尚未使用的授

信额度为人民币 1,657,864,418.17 元（2017年 12月 31日: 人民币 1,687,963,124.57

元）。

（二）金融资产转移

于 2018 年 6 月 30 日，本集团无重大已转移但未整体终止确认的金融资产和已